
 
Ai sensi dell’art. 49 del  D.  Lgs.  n. 267 del  18/08/2000 i sottoscritti esprimono: 
   

      PARERE REGOLARITA’ TECNICA                 PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 
                   Il Responsabile                                                Il Responsabile 
 

      F.to Jeanne Francine Murgia               F.to Jeanne Francine Murgia 

              

 

Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 

 

  IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO  

 

     F.to Pierantonio Bardanzellu                 F.to Jeanne Francine Murgia 

______________________________________________________________________ 

 

Certifico  che  la  presente  deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici 

giorni dal 23.09.2009 

   

Tempio Pausania 23.09.2009 

                                                                                                   IL SEGRETARIO  

 

______________________________________________________________________ 

Divenuta esecutiva per decorrenza di  termini  in  seguito   a  pubblicazione all’Albo 
Pretorio dal                         al                               senza reclami.  
 

Tempio Pausania                            

                                                                                                   IL SEGRETARIO  

 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

  

   

Tempio Pausania, lì  23.09.2009 

 IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

Comuni di: 

Aggius 
Aglientu 
Badesi 
Bortigiadas 
Calangianus 
Luogosanto 
Luras 
Santa Teresa Gallura 
Tempio Pausania 
Trinità d’Agultu e V. 
 

 
UNIONE DEI COMUNI 

“ALTA GALLURA” 
 

Via G.A. Cannas, n° 1 - 07029 Tempio Pausania 
 

Tel.  079/6725500 Fax 079/671400 
COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 
N.  58     DEL  23.09.2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

L'anno  DUEMILANOVE  il giorno  VENTITRE del mese di SETTEMBRE alle ore 18,00, 

nei locali dell’Unione dei Comuni Alta Gallura  si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

presieduto dal Sig. Bardanzellu Pierantonio in qualità di PRESIDENTE assistito dal 

Segretario Murgia Dott.ssa Jeanne Francine. 

 

Dei Signori componenti il C.d.A. :  

 

SANNA PIERO – MUNTONI FRANCESCO –– SCANO ANTONIO.= 
 

MEMBRI PRESENTI         N. 4 
 
    

Assenti i Sigg.: ---- BATTINO GABRIELA.= 

 
MEMBRI ASSENTI           N. 1 

 

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti Il Presidente, 

dichiara aperta la seduta. 

 

 
Oggetto: L.R. 7 agosto 2007, n. 5 art. 6 c. 1 – Contributi agli Enti Locali  per il Settore 

Viario – Presa d’atto delega dei Comuni all’Unione dei Comuni Alta Gallura – Tempio 

Pausania . Approvazione Progetto sovra comunale Unione dei Comuni Alta Gallura per i 

Comuni di: Aggius, Aglientu, Bortigiadas, Calangianus, Luogosanto, Luras, Tempio 

Pausania e Santa Teresa Gallura e presentazione istanza di finanziamento. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che: 

 la Regione Sardegna con Legge 14 maggio 2009, n. 1, Tabella D (legge finanziaria 
2009) ha destinato € 17.000.000,00 nel bilancio regionale di competenza dell’Assessorato dei 
Lavori Pubblici per la predisposizione di un programma di opere pubbliche relative al settore 
viario; 

 l’articolo 6, comma 1, della legge regionale n. 5/2007 dispone che la Giunta regionale 
approvi un programma di spesa, anche per programmi di stralcio di settore, per il finanziamento 
dei lavori pubblici e delle opere pubbliche di competenza degli enti locali, previo conseguimento 
dell’intesa di cui all’articolo 13 della legge regionale 17 gennaio 2005, n. 1 da parte della 
Conferenza permanente Regione-Enti locali; 

 la Conferenza permanente Regione - Enti Locali nella seduta del 30 luglio 2009 ha 
espresso la prevista intesa sui criteri generali per la definizione dei programmi di finanziamento 
di opere pubbliche, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, della legge regionale n. 5/2007; 

 i criteri generali approvati in sede di Conferenza Regione-Enti locali devono essere resi 
noti sul sito internet della Regione mediante pubblicazione di apposito Avviso Pubblico, oltre 
che mediante pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione; 

 con Decreto n. 33 del 27/08/2009 dell’Assessore Regionale ai Lavori Pubblici è stato 
approvato lo schema di Avviso Pubblico contenente le modalità e i termini per la presentazione 
delle istanze di finanziamento da parte degli Enti Locale da inoltrare al competente Assessorato 
entro e non oltre il 25/09/2009; 

 

VISTO l’Avviso Pubblico dell’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici di attuazione per 
l’assegnazione dei contributi inerenti l’esercizio finanziario in corso agli Enti Locali, approvato in 
schema con il citato decreto assessoriale n. 33/2009; 

 

ACCERTATO che: 

- potranno beneficiare dei contributi gli Enti Locali,  in forma singola o associata; 

- il contributo è destinato ad interventi per opere pubbliche nel settore viario, di tipo 
comunale, sovra comunale e provinciale; 

- la Regione non concederà contributi per interventi non inseriti nei programmi triennali di 
opere pubbliche di competenza degli Enti o quando la richiesta dell’Ente non rispetti l’ordine di 
priorità indicato nel programma stesso; 

- verranno privilegiati gli interventi di completamento, destinati al miglioramento della 
sicurezza stradale attraverso l’eliminazione dei punti critici a maggiore incidentalità, quelli per i 
quali gli enti locali si sono impegnati maggiormente a finanziare una quota del costo delle 
relative opere, destinati agli enti locali associati per l’esercizio dei servizi comuni, assicurando 
per ciascun progetto il finanziamento per intero (fatti salvi gli interventi per lotti funzionali) e 
tempi di attuazione entro i termini specificati dal citato avviso pubblico; 

 

CONSTATATO che, a seguito delle riunioni a tal fine tenutesi presso questa Unione, i Comuni 
di Aggius, Aglientu, Bortigiadas, Calangianus, Luogosanto, Luras, Tempio Pausania e Santa 
Teresa Gallura  hanno deciso di partecipare in forma associata individuando l’Unione dei 
Comuni come Ente Capo – Fila per l’iniziativa in oggetto; 

 

VISTE le deliberazioni in tal senso adottate dai Comuni aderenti che si riportano in elenco: 



3. Di dare atto, inoltre, che: 

a) questa Amministrazione, a fronte di un progetto complessivo di euro 3.773.749,13  per il 
quale si richiede un contributo di euro 3.290.000,00,   si impegna a cofinanziare, in caso 
di esito positivo dell’istanza di finanziamento,  la somma complessiva pari ad euro 
483.749,13, corrispondente al 12,82% del progetto globale e comprendente anche la 
quota integrativa di cofinanziamento proveniente dei Comuni, da trasferire a questa 
Unione per gli importi sopra citati e per la realizzazione degli interventi medesimi; 

b) il Responsabile di Procedimento individuato per il seguente intervento  è la Dott.ssa 
Jeanne Francine Murgia – Segretario – Direttore Generale dell’Ente; 

c) l’istanza di finanziamento verrà presentata a cura del Legale Rappresentante di questa 
Unione in nome e per contro dei  Comuni di Aggius, Aglientu, Bortigiadas, Calangianus, 
Luogosanto, Luras, Santa Teresa Gallura e Tempio Pausania  al competente 
Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici entro il prossimo 25/09/2009. 

 

4. Con separata votazione, che fa registrare unanimità di consensi, il presente atto viene 
dichiarato urgente, stante l’imminente scadenza del bando stabilita per il prossimo 
25.09.2009, e, come tale, reso immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Comune di Aggius – delibera G.C. n. 61 del 22/09/2009 di delega all’Unione e di 
inserimento del progetto denominato “Lavori di viabilità 2009 – Manutenzione 
straordinaria, messa in sicurezza e adeguamento di alcune strade urbane ed 
extraurbane ricadenti nel Comune di Aggius” per un importo complessivo di euro 
268.000,00 di cui euro 238.000,00 a titolo di richiesta di contributo e la restante parte a 
titolo di cofinanziamento; 

- Comune di Aglientu  - delibera G.C. n. 79  del 23/09/2009 di delega all’Unione e di 
inserimento del progetto denominato “Lavori di ricostruzione del ponte sul Rio Vignola 
della strada comunale Castelsardo - Santa Teresa Gallura” per un importo complessivo 
di euro 450.000,00 di cui euro 405.000,00 a titolo di richiesta di contributo e la restante 
parte a titolo di cofinanziamento; 

- Comune di Bortigiadas - delibera G.C. n. 58 del 17/09/2009 di delega all’Unione e di 
inserimento del progetto denominato “Lavori di viabilità urbana di uno spazio di relazione 
per la scuola e il museo e centro di documentazione del Comune di Bortigiadas.” per un 
importo complessivo di euro 550.000,00 di cui euro 440.000,00 a titolo di richiesta di 
contributo e la restante parte a titolo di cofinanziamento; 

- Comune di Calangianus - delibera G.C. n. 99 del 23/09/2009 di delega all’Unione e di 
inserimento del progetto denominato “Lavori di completamento e messa in sicurezza 
dello svincolo Strada di collegamento Calangianus – Z.I.R – S.S. 127.” per un importo 
complessivo di euro 150.000,00 di cui euro 120.000,00 a titolo di richiesta di contributo e 
la restante parte a titolo di cofinanziamento; 

- Comune di Luogosanto -  delibera G.C. n. 51 del 21/09/2009 di delega all’Unione e di 
inserimento del progetto denominato “Completamento viabilità comunale in Loc. LU 
MOCU” per un importo complessivo di euro 250.000,00 di cui euro 217.000,00 a titolo di 
richiesta di contributo e la restante parte a titolo di cofinanziamento; 

- Comune di Luras -  delibera G.C. n. 71 del 23/09/2009 di delega all’Unione e di 
inserimento del progetto denominato “Ripristino e miglioria transitabilità Rete viaria 
interna comunale.” per un importo complessivo di euro 212.549,13 di cui euro 
180.000,00 a titolo di richiesta di contributo e la restante parte a titolo di 
cofinanziamento; 

- Comune di Santa Teresa Gallura - delibera G.C. n. 108 del 18/09/2009 di delega 
all’Unione e di inserimento del progetto denominato “Realizzazione di un’area di 
parcheggio coperta nella Zona “A” del Centro Urbano di Santa Teresa Gallura.” per un 
importo complessivo di euro 893.200,00 di cui euro 800.000,00 a titolo di richiesta di 
contributo e la restante parte a titolo di cofinanziamento; 

- Comune di Tempio Pausania  - delibera G.C. n. 160 del 22/09/2009 di delega all’Unione 
e di inserimento del progetto denominato “Completamento della circonvallazione urbana 
– tratto SS 392 per Oschiri SS 127 per Olbia.” per un importo complessivo di euro 
1.000.000,00 di cui euro 890.000,00 a titolo di richiesta di contributo e la restante parte a 
titolo di cofinanziamento; 

 

PRESO ATTO  che è intendimento di questa Unione cofinanziare gli interventi del settore viario  
richiesti dalle citate Amministrazioni  per l’anno 2009 con una compartecipazione finanziaria pari 
ad € 10.000,00 per ciascun Comune da intendersi come parte integrante della quota di 
cofinanziamento garantita dai Comuni; 

 

VISTI gli interventi richiesti da ciascun comune e ritenuti gli stessi meritevoli di essere approvati 
da questa Amministrazione e trasmessi al competente Assessorato Regionale per la richiesta di 
finanziamento, a valere sulle risorse di cui alla L.R. 5/2007 art. 6 c. 1 – annualità 2009; 

 

VISTA la documentazione a tal fine presentata da ciascun Comune, comprendente: 



a) Dichiarazione del Legale Rappresentante attestante: 

- il grado di priorità dell’intervento proposto rispetto alle altre opere contenute nel 
programma triennale; 

- i finanziamenti erogati dalla Regione per la realizzazione di opere di viabilità a 
partire dall’anno 2004 sino ad oggi, nonché il relativo grado di utilizzazione (rapporto tra 
somme spese e finanziamenti ricevuti); 

b) Dichiarazione del Responsabile di Procedimento attestante: 

 che l’opera per la quale si chiede il finanziamento è stata  inserita nel programma 
triennale delle opere pubbliche di cui all’art. 5 della L.R. n. 5/2007; 

- che per l’opera per la quale si chiede il finanziamento non è stata avanzata 
richiesta di finanziamento ad altri enti o ad altri rami dell’Amministrazione regionale 
(comma. 4, art. 6 della LR n. 5/2007) e che l’opera è conforme allo strumento urbanistico 
vigente; 

- (eventuale) che l’opera per la quale si chiede il finanziamento costituisce un 
intervento di completamento; 

- (eventuale) che l’opera per la quale si chiede il finanziamento è destinata agli enti 
locali associati per l’esercizio dei servizi comuni; 

- che il finanziamento è destinato a realizzare l’intero intervento, ovvero lotti 
funzionali e autonomamente fruibili da parte degli utenti; 

- il termine (decorrente dall’eventuale comunicazione di finanziamento) entro i 
quali l’opera per la quale si chiede il finanziamento è in condizione di essere appaltata o 
quanto meno il termine entro il quale sarà pubblicato il relativo bando per l’affidamento 
dei lavori. 

c) deliberazione dell’Organo Esecutivo dell’ente attestante l’impegno al cofinanziamento; 

 

ACQUISITI i favorevoli pareri resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
18/08/2000, n. 267; 

 

Con votazione favorevole ed unanime palesemente espressa da parte dei presenti  per alzata 
di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni richiamate in premessa narrativa che qui si intendono integralmente riportate 
e trascritte, 

 

1. Di dare atto della delega conferita a questa Unione dai Comuni di Aggius, Aglientu, 
Bortigiadas, Calangianus, Luogosanto, Luras, Santa Teresa Gallura e Tempio 
Pausania  per la partecipazione in forma associata  alla richiesta di finanziamento 
finalizzata alla concessione di contributi agli Enti Locali per il Settore Viario, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 6 – comma 1 – della Legge Regionale n. 5 del 07/ agosto 2007,  in 
base ai criteri e le modalità stabilite dall’Avviso Pubblico approvato dal competente 
Assessorato Regionale ai Lavori Pubblici con Decreto n. 33 del 27/08/2009. 

 

2. Di dare atto, altresì, che, per le finalità di cui al precedente punto sub 1) ciascun Comune 
partecipa esclusivamente all’istanza da presentare congiuntamente agli altri comuni con i 

provvedimenti, per gli interventi, gli importi e le percentuali di cofinanziamento di seguito 
indicati: 

 

− Comune di Aggius – delibera G.C. n. 61 del 22/09/2009 di delega all’Unione e di 
inserimento del progetto denominato “Lavori di viabilità 2009 – Manutenzione straordinaria, 
messa in sicurezza e adeguamento di alcune strade urbane ed extraurbane ricadenti nel 
Comune di Aggius” per un importo complessivo di euro 268.000,00 di cui euro 238.000,00 a 
titolo di richiesta di contributo ed euro 30.000,00 a titolo di cofinanziamento (comprendente 
anche la quota di euro 10.000,00 garantita dall’Unione) con una percentuale di incidenza del 
cofinanziamento pari all’ 11,19%; 

− Comune di Aglientu  - delibera G.C. n. 79  del 23/09/2009 di delega all’Unione e di 
inserimento del progetto denominato “Lavori di ricostruzione del ponte sul Rio Vignola della 
strada comunale Castelsardo-  Santa Teresa Gallura” per un importo complessivo di euro 
450.000,00 di cui euro 405.000,00 a titolo di richiesta di contributo ed euro 45.000,00  a titolo 
di cofinanziamento (comprendente anche la quota di euro 10.000,00 garantita dall’Unione) con 
una percentuale di incidenza del cofinanziamento pari al 10%; 

− Comune di Bortigiadas - delibera G.C. n. 58 del 17/09/2009 di delega all’Unione e di 
inserimento del progetto denominato “Lavori di viabilità urbana di uno spazio di relazione per 
la scuola e il museo e centro di documentazione del Comune di Bortigiadas.” per un importo 
complessivo di euro 550.000,00 di cui euro 440.000,00 a titolo di richiesta di contributo ed 
euro 110.000,00 a titolo di cofinanziamento (comprendente anche la quota di euro 10.000,00 
garantita dall’Unione) con una percentuale di incidenza del cofinanziamento pari al 20%; 

− Comune di Calangianus - delibera G.C. n. 99 del 23/09/2009 di delega all’Unione e di 
inserimento del progetto denominato “Lavori di completamento e messa in sicurezza dello 
svincolo Strada di collegamento Calangianus – Z.I.R – S.S. 127.” per un importo complessivo 
di euro 150.000,00 di cui euro 120.000,00 a titolo di richiesta di contributo ed euro 30.000,00 
a titolo di cofinanziamento (comprendente anche la quota di euro 10.000,00 garantita 
dall’Unione) con una percentuale di incidenza del cofinanziamento pari al 20%; 

− Comune di Luogosanto -  delibera G.C. n. 51 del 21/09/2009 di delega all’Unione e di 
inserimento del progetto denominato “Completamento viabilità comunale in Loc. LU MOCU” 
per un importo complessivo di euro 250.000,00 di cui euro 217.000,00 a titolo di richiesta di 
contributo ed euro 33.000,00 a titolo di cofinanziamento (comprendente anche la quota di euro 
10.000,00 garantita dall’Unione) con una percentuale di incidenza del cofinanziamento pari al 
13,20%; 

− Comune di Luras delibera - G.C. n. 71 del 23/09/2009 di delega all’Unione e di 
inserimento del progetto denominato “Ripristino e miglioria transitabilità Rete viaria interna 
comunale.” per un importo complessivo di euro 212.549,13 di cui euro 180.000,00 a titolo di 
richiesta di contributo ed euro 32.549,13 a titolo di cofinanziamento (comprendente anche la 
quota di euro 10.000,00 garantita dall’Unione) con una percentuale di incidenza del 
cofinanziamento pari al 15,31%; 

− Comune di Santa Teresa Gallura - delibera G.C. n.  108 del 18/09/2009 di delega 
all’Unione e di inserimento del progetto denominato “Realizzazione di un’area di parcheggio 
coperta nella Zona “A” del Centro Urbano di Santa Teresa Gallura.” per un importo 
complessivo di euro 893.200,00 di cui euro 800.000,00 a titolo di richiesta di contributo ed 
euro 93.200,00 a titolo di cofinanziamento (comprendente anche la quota di euro 10.000,00 
garantita dall’Unione) con una percentuale di incidenza del cofinanziamento pari al 10,43%; 

− Comune di Tempio Pausania  - delibera .  G.C. n. 160 del 22/09/2009 di delega 
all’Unione e di inserimento del progetto denominato “Completamento della circonvallazione 
urbana – tratto SS 392 per Oschiri SS 127 per Olbia.” per un importo complessivo di euro 
1.000.000,00 di cui euro 890.000,00 a titolo di richiesta di contributo ed euro 110.000,00 a 
titolo di cofinanziamento (comprendente anche la quota di euro 10.000,00 garantita 
dall’Unione) con una percentuale di incidenza del cofinanziamento pari all’11%. 


